

**Rio de Janeiro, 16 de abril de 2024.**  
**PC-HP-4494-23 REV1**

**Vendedor: Marcos Dutra**

S M S MOELLER DE CARVALHO LTDA  
OSWALDO ARANHA, 1758 – DA CRUZ – SÃO PAULO  
CEP: 12.606-000  
CNPJ: 09.617.050/0001-97 I.E; ISENT0  
AT: MVA ENGENHARIA  
TEL: 12 99166-3851  
E-mail: [comercial1@mvaeng.com.br](mailto:comercial1@mvaeng.com.br)

**PROPOSTA COMERCIAL**

| ITEM | MATERIAL  | UN. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL   |
|------|---|-----|----------------|---------------|
| 1    | CONJUNTO COMPLETO DE DUPLA P90 - 2,06 x 2,60 M - BATENTE, 2 FOLHAS, 6 DOBRADIÇAS DE MOLA, PARAFUSOS, FECHADURA TIPO TRINCO SEM CHAVE E PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA           | 1   | R\$ 6.240,00   | R\$ 6.240,00  |
| 2    | CONJUNTO COMPLETO DE DUPLA DE CORRER P90 - 2,15 x 2,10 M - BATENTE, 2 FOLHAS, 6 DOBRADIÇAS DE MOLA, PARAFUSOS, FECHADURA TIPO TRINCO SEM CHAVE E PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA | 1   | R\$ 6.240,00   | R\$ 6.240,00  |
| 3    | CONJUNTO COMPLETO DE DUPLA DE CORRER P90 - 1,90 x 2,10 M - BATENTE, 2 FOLHAS, 6 DOBRADIÇAS DE MOLA, PARAFUSOS, FECHADURA TIPO TRINCO SEM CHAVE E PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA | 1   | R\$ 5.480,00   | R\$ 5.480,00  |
| 4    | CONJUNTO COMPLETO DE PCF SIMPLES DE CORRER P90 - 80 X 210 CM - BATENTE, FOLHA, PARAFUSOS, FECHADURA TIPO TRINCO SEM CHAVE E PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA                      | 8   | R\$ 1.990,00   | R\$ 15.920,00 |

|    |  |   |              |              |
|----|--|---|--------------|--------------|
| 5  | CONJUNTO COMPLETO DE PCF SIMPLES P90 - 1,05 X 2,50 M - BATENTE, FOLHA, PARAFUSOS, FECHADURA TIPO TRINCO SEM CHAVE E PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA | 2 | R\$ 2.040,20 | R\$ 4.080,40 |
| 6  | CONJUNTO COMPLETO DE PCF SIMPLES P90 - 0,90 X 2,10 M - BATENTE, FOLHA, PARAFUSOS, FECHADURA TIPO TRINCO SEM CHAVE E PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA | 2 | R\$ 1.560,00 | R\$ 3.120,00 |
| 7  | EXTINTOR DE INCÊNDIO SOBRE RODAS PQS 20KG BC   | 2 | R\$ 1.346,56 | R\$ 2.693,12 |
| 8  | PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE CÓDIGO 01 - PROIBIDO FUMAR   | 1 | R\$ 22,00    | R\$ 22,00    |
| 9  | PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE CÓDIGO 02 - PROIBIDO PRODUZIR CHAMAS   | 2 | R\$ 22,00    | R\$ 44,00    |
| 10 | PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE CÓDIGO 03 - PROIBIDO UTILIZAR ÁGUA PARA APAGAR FOGO  | 3 | R\$ 22,00    | R\$ 66,00    |
| 11 | PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE CÓDIGO 05 - ALERTA GERAL   | 3 | R\$ 22,00    | R\$ 66,00    |
| 12 | PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE CÓDIGO 09 - RISCO DE CHOQUE ELÉTRICO   | 3 | R\$ 22,00    | R\$ 66,00    |
| 13 | PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE CÓDIGO 13 - SAÍDA ESQUERDA   | 1 | R\$ 22,00    | R\$ 22,00    |
| 14 | PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE CÓDIGO 12 INFERIOR - SAÍDA DIREITA   | 7 | R\$ 22,00    | R\$ 154,00   |
| 15 | PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE CÓDIGO 13 INFERIOR - SAÍDA ESQUERDA  | 6 | R\$ 22,00    | R\$ 132,00   |

|    |  |   |              |                      |
|----|--|---|--------------|----------------------|
| 16 | PLACA DE SINALIZAÇÃO<br>FOTOLUMINESCENTE CÓDIGO 17 -<br>SAÍDA  | 3 | R\$ 22,00    | R\$ 66,00            |
| 17 | PLACA DE SINALIZAÇÃO<br>FOTOLUMINESCENTE CÓDIGO 20 -<br>ALARME SONORO  | 2 | R\$ 22,00    | R\$ 44,00            |
| 18 | PLACA DE SINALIZAÇÃO<br>FOTOLUMINESCENTE CÓDIGO 21 -<br>ALARME DE INCÊNDIO   | 2 | R\$ 22,00    | R\$ 44,00            |
| 19 | PLACA DE SINALIZAÇÃO<br>FOTOLUMINESCENTE CÓDIGO 23 -<br>EXTINTOR DE INCÊNDIO   | 2 | R\$ 22,00    | R\$ 44,00            |
| 20 | LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA LED 1200<br>LUMENS COMPACT SEGURIMAX   | 3 | R\$ 140,00   | R\$ 420,00           |
| 21 | CONJUNTO COMPLETO DE PCF SIMPLES<br>P90 - 2,00 X 2,10 M - BATENTE, FOLHA,<br>PARAFUSOS, 6 DOBRADIÇAS,<br>FECHADURA TIPO TRINCO SEM CHAVE | 1 | R\$ 3.500,00 | R\$ 3.500,00         |
|    |  |   | <b>TOTAL</b> | <b>R\$ 48.463,52</b> |

## 1.0 – DESCRIÇÃO TÉCNICA:

Conjunto de Porta Corta Fogo, simples, modelo P90, nas medidas acima informadas, folha da porta corta fogo fabricada em chapa galvanizada nº 24 com revestimento interno de fibra de manta cerâmica de baixa densidade, fechamento automático com a utilização de 3 (três) dobradiças tipo mola, com parafusos sextavados. De acordo com a **Norma Técnica NBR 11742 da ABNT**.

## 2.0 – CONDIÇÕES GERAIS:

- Se o Frete for CIF, a entrega será realizada de segunda à sexta em horário comercial;
- **Contempla pintura cor Branca;**
- Material sujeito a não devolução;
- Frete incluso no valor da proposta, se for CIF;
- Instalação do contramarco por conta do cliente;

- Instalação **INCLUSA** no orçamento.

### 3.0 – VALOR DO INVESTIMENTO:

Importa da presente proposta o **Valor Total** de: **R\$48.463,52** (quarenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e três reais e cinquenta e dois centavos) tendo como mês base abril de 2024.

### 4.0 – CONDIÇÃO DE PAGAMENTO E ENTREGA:

#### Condição de pagamento:

- A VISTA OU PIX: **10% DE DESCONTO** (R\$43.617,17)
- BOLETO: A COMBINAR

**Prazo de entrega:** Até 20 (vinte) dias

**Prazo de instalação:** Até 20 dias após a colocação dos contramarcos\*

\*Em portas que necessitam a colocação do contramarco\*

**Condição de entrega:** **CIF** – FRETE GRÁTIS (Obra: Subestações Fiocruz  
Avenida Brasil, 4365, CEP:21040-360 – RJ)

### 5.0 - VALIDADE DA PROPOSTA E PRAZOS

Validade da proposta: 15 (quinze) dias

Garantia: 01 ano contra defeitos de fábrica

Estamos à sua disposição para qualquer esclarecimento.

**Atenciosamente,**  
**HIDRO PORTAS EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO LTDA**